Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 22/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo a limpeza da caixa d’água do KM 11/Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do
art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor
Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Ouvida a comunidade e considerando as reiteradas reclamações dos moradores do bairro KM 11,
Morada Nova, venho, por meio deste, solicitar que o Poder Executivo providencie a limpeza da caixa
d’água que abastece toda a localidade.

A referida caixa d’água não passa por manutenção há muito tempo, encontrando-se em condições
precárias, o que pode comprometer a qualidade da água distribuída à população. A ingestão de água
contaminada pode resultar em diversas doenças.

Os moradores vêm relatando há tempos esse problema, deixando a população exposta a um
abastecimento inseguro. Como a caixa d’água é a principal fonte de fornecimento para todo o bairro, a
falta de limpeza adequada prejudica diretamente as famílias, agravando ainda mais a situação, além do
mais a execução desse serviço, garante o direito básico da população ao acesso à água potável e segura.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que viabilize
o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 28 de março de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-03-28T09:24:12-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204